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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o metodologii tvorby pasportu budovy

pomocí mračna bodů. V první části je tato problematika popsána z obecného hlediska.

Nejprve je provedena obecná rešerše, kde jsou popsány jednotlivé oblastim BIM,

laserového skenování, mračna bodů atd. Dále jsou v práci uvedeny problémy, které

jsou s touto problematikou spojeny. V poslední části je popsána metodologie postupu

tvorby pasportu budovy hotelu Hausalpin z mračna bodů, s jakými problémy je možné

se během pasportizace budov setkat a jak tvořit rodiny v softwaru Autodesk Revit

z mračna bodů.

Abstract

This master thesis focuses on methodology of passport building using a cloud

of points. The first part describes issues in general terms. At first a general search is

performed where BIM areas, laser scanning, point clouds, etc. are described. In next

part, there are also problems which are related to this issue. The last part describes

the methodology of how to create a passport of hotel Hausalpin from the cloud of

points, what problems can be encountered during building passportization and how

to create families in Autodesk Revit software from a cloud of points.
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1 Introduction

BIM is a new standard for the designing and construction of building

structures. BIM is an abbreviation for Building Information Modeling or Building

Information Model. It can be imagined as a new building contruction and operation

method, in which part of the working process (for example, collisions during

construction, moving, or reconstruction) can be simply simulated in a 3D model, and

then realized properly. This approach leads to significant cost savings. By using

BIM, it´s possible to design a completely new building or passport an existing one

and convert it to a BIM model. It shows that the use of BIM will be a greatly

desirable method in the future.

The Czech Republic can take note of examples in some European countries

like Finland, Norway or Great Britain, which require a BIM model for the processing

of a public contract handover [1]
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2 Basic Concepts

2.1 BIM

Information modeling of buildings (shortly BIM) is the process of creating

and managing building data during its lifecycle. [1]

BIM “is a digital representation of physical and functional characteristics of

a facility. As such, it serves as a shared knowledge resource for information about a

facility, forming a reliable basis for decisions during its life cycle from inception

onward.” [2]

A BIM can be created for the whole object or for individual parts. For

example, you can create an informational model for a building interior installation or

a significant historical part of a building - such as a chandelier or a staircase. The

information model can be marked also as a model of a certain process during the

building's lifecycle. The great advantage of modeling is its possibility of linking to

other sectors of the lifecycle of buildings, such as building administration regarding

future reconstruction and demolition.

2.2 HBIM

Historical Building Information Modeling is a process of creating project

documentation in which parametric objects represent individual buildings elements.

These are constructed from historical data, the laser–scan point cloud or another

geodetic method. [3]

2.2.1 The Main Purpose of HBIM

● To obtain the current condition of the building

● To obtain documents for reconstruction

• For retaining information about the geometry of construction for

future use [4]
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2.3 IFC format

In the construction industry, there are a big number of different companies

which are usually involved in the project. These companies need to exchange data

among themselves effectively. In a 2D CAD environment, DXF format is used for

such data exchange. In the field of BIM design, there is an internationally recognized

industry standard class (IFC), which is used for exchanging data. It is developed and

maintained by the non-profit organization called BuildingSmart. [5] [6]

2.3.1 The History of the IFC format

The IFC initiative was launched in 1994 when Autodesk established an

industry consortium called Industry Alliance for Interoperability, which changed its

name to the International Alliance for Interoperability (IAI) in 1997 and to

BuildingSMART in 2005. BuildingSMART aims to develop and publish the Industry

Foundation Classes (IFC) as a neutral model of AEC product design, according to

the design lifecycle requirements. The IFC model allows you to describe all aspects

of the construction and construction process. However, most of the applications do

not use these options [5]

• Autodesk softwares which are support IFC format

• AutoCAD

• BIM 360 Glue

• Inventor Professional

• Navisworks

• Revit

• And many others

The following IFC classes are available for use in the IFC export mapping

file, and with the "ifcExportAs" shared parameter.

• IfcAnnotation

• IfcBeam

• IfcBuildingElementPart

• IfcBuildingElementProxy

• IfcBuildingStorey

• IfcColumnType

• IfcCovering

• IfcCurtainWall

• IfcDoorType

• IfcFastenerType

• IfcFilterType

• IfcFooting
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• IfcFurnishingElement

• IfcFurnitureType

• IfcLampType

• IfcLightFixtureType

• IfcMechanicalFastenerType

• IfcMemberType

• IfcOpeningElement

• IfcPile

• IfcPlateType

• IfcRailing

• IfcRamp

• IfcRoof

• IfcSite

• IfcSlab

• IfcStair

• IfcSystemFurnitureElementTy

pe

• IfcWall

• IfcWindo
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2.4 Passport

The Passport of buildings and construction is defined in the Czech Republic

by-law number 499 from 2006, then it was adjusted by-law n. 62 from 2013.

According to by-law 62 from 2013, the requirements for drawing documentation are

defined as Simplified drawings of the real state of structural details which match the

kind and the purpose of the building, with a description of use of all spaces and

rooms. [7]

That is the reason why we have to focus on requirements for documentation

of actual state during the process of creating a passport. Unfortunately, all these

requirements are related to 2D documentation. So it is necessary to define these

requirements as an LOD parameter.

2.4.1 Passport from the Investor’s Point of View

The passport can be used in many ways. For this reason it is important to set

precise requirements and goals even before beginning to create it. It is necessary to

set an amount of information to be reported and used. The next parameter is

accuracy.

2.4.2 Models for reconstruction

• Precise measurement of construction

• The model should have distribution of construction by age

Model of historical building should contain a big amount of details and it is

necessary to devided constructions by age and monument care (conservation). The

model should also contained information about strength of individual structural and

the other characteristics e.g. material, age, etc.

The important aspect of historical building is a modeling methodology of

individual elements. Some of them, for example cornices or chandeliers have to be

modeled in really high detail, because of restoration.
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2.4.3 A Model for Facility Management

The final format should be in a compatible with FM software which is used

for facility management. Requirements for a detail of the model is not to high as the

e.g. commertial type of model.

2.4.4 A Commercial Model

This type of model is suitable for presentation of the object it self, 3D virtual

tour. So the details of construstion has to be high.

Model vhodný pro prezentaci historického objektu. Model může obsahovat

přidané popisné informace např. odkazy na externí reference o objektu a jejich

bývalých uživatelích. Tento model může být také využíván pro další účely.

Vhodným způsobem je využití u koncertních síní. Zde by bylo možné využít 3D

model koncertního sálu pro návrh ozvučení případné posouzení akustických

vlastností. Tento model by mohl být využíván také pro návrh scény.

2.5 Laser - Scanning

Laser–scanning, also called high definition surveying (HDS), is a method of

high-accuracy mapping or reality capture that uses laser beams to quickly capture

complete detail of the entire building construction project—much like a camera

taking a 360-degree photo, but with an accurate position for every pixel. This

detailed 3D representation of the building project is often called a point cloud. [8]

The point of cloud can contain a huge amount of points, approximately hundreds

millions of points. Today´s scanners can measure really fast, between half million up

to 1 millions points/ second. This means that measuring with laser–scan is really fast

and accurate. Accuracy depends on the type of scanner and scanner distance from the

measured object. The shorter the distance, the higher the accuracy. The accuracy can

be from 0.01 mm to 100 mm. The accuracy also depends on the geometry of object

and the surface of the object. [9] In general, an extremely reflective surface (e.g.

mirror) is possible to scan only if we make the surface dimmer. (e.g. cover it with

dull white paper) On the other hand, a matt, white surface is ideal for scanning. Most

actual objects are somewhere in between. [10]
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The leading manufacturies are:

• Faro

• Leica Geosystems

Originally applied in the construction and maintenance of industrial plant

facilities, laser–scanning has since been adopted for many other uses, including

building construction and building information modeling (BIM). [8]

Laser–scanning is a powerful tool that can save thousands of dollars in

rework, keep projects on schedule and provide valuable information for all

stakeholders. For renovations or any construction project that lacks accurate

documentation of existing conditions, the laser–scan data can be converted into

models to provide the missing information. [8]

Most as-built drawings are inaccurate and incomplete. If a building

renovation or retrofit is designed based on outdated or incomplete drawings, errors

will be “designed in.” These errors will be completely invisible until the construction

phase, when they are very expensive and time consuming to resolve. The best way to

avoid these unwanted surprises during construction is to perform 3D as-built

scanning to capture comprehensive information about the space to be renovated. [8]

Capturing accurate as-built data for renovations or retrofits requires first

scanning all areas of the building involved in the project, then registering or stitching

together the point cloud data. If drawings or models exist, the pointcloud will need to

be oriented to match the coordinate system of the drawing or model, so that both sets

of data align. From there, the as-built scan data can be compared to the existing

drawings or models. The models and drawings can be adjusted to match the scan data


[…]


version there is no tool like station based. So Recap is useful for measuring outdoor

objects, but for measuring indoor objects e.g. windows, doors etc. it is not really

useful.

In table n.3 is a comparison of tools and functions in Autodesk Recap and

Trimble RealWorks Viewer

4.5.4.2 Trimble RealWorks Viewer

Trimble RealWorks Viewer, besides basic functions such as section box,

tools for editing point cloud and different visual graphics of point cloud, also offers a

function called station based, which is really used for measurements. With this tool,

the user can see exactly the same view as the laser–scan captured during scanning.

But the tool named Scan explore is even more useful, because the user does not see

the point cloud, but the photo, which is more clear and it is better for work.

Scan explorer has a measurement tool, with which it is possible to measure

the distance between individual points. So we can find out the size of a window or

height of a parapet etc. These are the three measurement options:

● Distance (point to point)

● Distance along the Vertical axisDistance along the Horizontal axis

● The scan exploration can also show positions and names (numbers) of

every scan which the surveyor did. This is really useful for orientation around

the whole object. It is possible to change the station based view by double clicking

the icon.
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Figure 17 – example of measuing window in Trimble RealWorks Viewer, source: author
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Tool/function Autodesk Recap Trimble RealWorks

Viewer

Color mode of point

cloud

Yes Yes

Change size of points Yes Yes

Navigation panel (flying

mode, walking mode,

orbit etc.)

Yes

Yes

View filters (hide

backgrounds, see inside,

oulines etc.)

No

Yes

Capture screen No Yes

Scan explorer No Yes

Measure Yes Yes

Show stations No Yes

Section box Yes No

Table 5 - comparison of tools and functions in Autodesk Recap and Trimble RealWorks Viewer, source:

author
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4.6 Creating of Families from Point Cloud

4.6.1 Revit family editor

In Revit family editor there is no tool or option which allows the importation

of point cloud to family editor. But there are other ways to ´´import´´ point cloud to

the Revit family editor or to create a family from point cloud.

The first step is by using a section box (for better orientation and ease of

work) to create a section of our object. For this work, I chose a kitchen cabinet. On

figure 15, it is possible to see that the point cloud is really confused. So this is the

why the quality of laser–scanning is so important.

Figure 18 - point cloud of kitchen cabinet, source: author Figure 19 – modeled kitchen cabinet by component

tool, source: author

When the shape of the object is clearly visible, the next step is to model the

geometry of the object by using a tool named component (Figure 16). It means that

instead of importing the real point cloud in to family editor, the geometry of the

object (kitchen cabinet) will be imported to family editor.

When the geometry of the object is complete it is necessary to copy and paste

it to family editor. Once this process is completed, it is possible to edit the family.

E.g. we can attach some properties (geometry, price, size, date of arrival at the

construction zone etc.) It is possible to see on the figure, that after all these steps

have been taken, it is possible to save a new family and then load it into project.
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Figure 20 – new family of kitchen cabinet, source: author

4.6.2 Other Ways how to Create the Family

Other ways how to create the family is by using two more softwares, which

are ReCap and Autocad. (both from autodesk, Inc) So it is obvious, that this method

is much more coplicated and more time consuming. But also it has some advantages

compared with first method in chapter 4.9.1

First step is to prepare a cutout in Autodesk ReCap (by using section box) of

the object which will be modeled. In this case I also chose the kitchen cabinet for

good comparison of these methods. When the cutout is ready, next step is the

exporting of this cutoutted point cloud to rcp or rcs file. Other option which

Autodesk Recap provides is the export of the point cloud to pts file.

The reason why it is necessary to do it, is because Revit's Family editor does

not allow the linking of point clouds, but does allow the importing of DWGs files.

So, after the exporting of rcp file from Autodesk ReCap, the next step is the

importing of rcp file to Autocad and then saving it as DWGs file. Now it is possible

to import point cloud in to Revit´s family editor as DWGs file and afterwards model

the revit family of the kitchen cabinet.
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4.6.3 Comparison of these method

Characteristic of these

methods

4.9.1 -using only revit 4.9.2 – using autocad

Time consuming This method is much

more less time consuming

than method 4.9.2,

because using only one

sotware

This method is much

more time consuming

than method 4.9.2,

because it is necassary to

use three sotwares and

tranfering the point

between them.

Amount of used

softwares

• Revit • Revit

• Autocad

• ReCap

Shape of the modeled

object

This method is better for

less complicated shapes (

e.g columna, basic

cabinets, etc.)

This method is better for

more comlicated shapes,

because the all object is

import to Revit as a point

cloud. So modeling of

Revit family of the

irregular shaped object is

much more easier, thant

method 4.9.1

Table 6 – comparison of the above mentioned methods, source: author
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5 Conclusion

The main theme of my master thesis was the buildings passportisation, which

will be in my opinion very developing field in the future. The first part describes

issues in general terms. At first a general research is performed where BIM areas,

laser scanning, point clouds, etc. are described

The second part describes the methodology how to create a passport of the

building. The metodology was created from point cloud of hotel Hausalpin. As a

source of the information were used the old as – building drawing from 1970´s and

the point cloud which was created by 3D laser scanner. I was focused especially on

the laser scanning. This method has been chosen as the key one, because it allows to

obtain very precise information about the geometrical properties using laser

scanning. It is a method which certainly has a great future and right now has a very

fast development.

However like evething has its own advantages and disadvantages, this also

applies to BIM creating from point cloud

Advatages:

• Data collection is really fast

• Today´s 3D laser scanners are very precise

• BIM is really useful for:

o sharing information between the participants of the building

o for facility management

o building management

Disadvantages

• 3D laser costs are very high

• There is no defining standarts in the Czech Republic

• Creating a Revits family is pretty difficult

It is not possible to fully exploit the potential of information modeling. It will

slowly become acquainted with HBIM experience. In the Czech Republic, this would
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be very helpful in defining certain standards or standards governing the creation and

output of information models. This is the reason for this work.
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