I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodologie tvorby pasportu budovy pomocí mračna bodů
Jméno autora: Bc. Lukáš Vojta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. František Janíček
Pracoviště oponenta práce: iQservices, s.r.o., Alexandra Rudnaya 21, 010 01 Žilina

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadanie diplomovej práce bolo splnené. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Diplomant zvolil jeden zo správných postupov riešenia. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Odbornú úroveň hodnotím známkou C. V praktickej časti mi chýba údaj aký presný prístroj bol použitý pri zameraní objektu, aká presnosť mračna bodov bola dosiahnutá pri registrácii 325 skenovacích pozícií konkrétneho projektu a aká presnosť modelu bola dosiahnutá pri tvorbe BIM modelu pri zohľadnení všetkých faktorov, ktoré ovplyvňujú presnosť, spomenutých v diplomovej práci. C - dobre
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Vložte komentář. C - dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Študent splnil zadanie diplomovej práce. Porozumel problematike zamerania budov pomocou laserového skenovania. Správne analyzoval silné a slabé stránky tejto metódy. Študent sa zároveň výborne orientuje v problematike BIM.

V diplomovej práci mi chýba analýza technických špecifikácií jednotlivých aktuálne dostupných laserových skenerov na trhu, prípadne vplyv ich vlastností na pasportizáciu budov. Študent zároveň nespomenul ďalšie softvérové možnosti vhodné na pasportizáciu budov z mračna bodov či už v BIM, 3D CAD resp. v 2D forme.

Moje doplňující otázky na študenta sú:

1. Aký vplyv má hustota skenovacích pozícií na LOD BIM modelu.
2. Akým spôsobom sa realizuje registrácia/spájanie jednotlivých skenovacích pozícií do jednotného komplexného modelu.
3. Opíšte rozdiel medzi formátom *.rcp a *.rsc, ktorý sa spomína v diplomovej práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.2.2018

Podpis: